Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 08/2025

Moção de Aplausos e  Congratulações aos  alunos da Universidade Estadual  Paulista
(UNESP), em especial à aluna Larissa, do campus de Jaboticabal, pelo relevante projeto
de  reflorestamento  ambiental  desenvolvido  com  grande  comprometimento  e
responsabilidade.

Proposição redigida por Alessandra Lemos Rodrigues

Lida na sessão de 12/05/2025 Despacho em 12/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos  alunos  da  Universidade Estadual
Paulista (UNESP), em especial à aluna Larissa, do campus de Jaboticabal, pelo relevante projeto
de reflorestamento ambiental desenvolvido com grande comprometimento e responsabilidade.

JUSTIFICATIVA:

  O  referido  projeto  resultou  no  plantio  de  400  mudas  de  ipês,  doadas  pela  própria
instituição, e contou com a participação ativa e voluntária dos alunos, que se empenharam na
promoção  da  sustentabilidade  e  da  conscientização  ambiental,  contribuindo  significativamente
para  a  preservação  do  meio  ambiente  e  o  embelezamento  da  paisagem  local.

  Reconhecemos e enaltecemos a dedicação dos envolvidos, destacando a importância de
iniciativas  como  essa  para  o  futuro  do  nosso  planeta.  Projetos  dessa  natureza  refletem  o  papel
transformador da educação e reforçam o compromisso da juventude com as causas ambientais.

Diante  do  exposto,  propomos  a  presente  Moção  de  Aplausos  como  forma  de
reconhecimento  público  e  incentivo  à  continuidade  de  ações  sustentáveis  como  essa.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 12 de Maio de 2025

Marília Rodrigues Barroso
Professora Marília (PL) - Autor